
令和 5 年 9 ⽉ 26 ⽇ 
⼀般社団法⼈蕨⼾⽥医師会 

会⻑ 早舩直彦 様 

 
⼀般社団法⼈⼾⽥市薬剤師会  

会⻑ 染川智⾏ 
 

医薬品の供給問題についてご理解とご協⼒のお願い 
 

⽇頃は、本会の活動に格別のご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げま
す。 
 さて、ニュースや新聞にも報道されている通り、現在、多くの種類の医薬品
が不⾜しており、全国の調剤薬局で必要な医薬品を⼊⼿するのが⾮常に難しい
状況が続いていいます。不⾜している医薬品は都度変動していますが、現在、
鎮咳薬及び去痰剤の供給が特に⼊⼿困難な状況にあります。 
 不⾜している医薬品については薬局間の譲渡によりなんとか供給を維持して
きましたが、休⽇夜間の需要についてはこの⽅法による調達が難しく、休⽇担
当の薬局では調剤困難な場合もでてきております。 
 患者様に適切な医薬品を供給するため、休⽇担当薬局をはじめ薬剤師会も全
⼒を尽くしておりますが、正常な供給を維持することが次第に困難になりつつ
あります。 
 ついては、以下の医薬品群については、治療上不可⽋な⽅を優先し、必要度
の低い⽅への処⽅については格段のご配慮をいただきたく、ご協⼒をお願い申
し上げます。 

 
1. 鎮咳剤 
2. 去痰剤 

 
 患者様の健康を守るため、何卒、医薬品供給の調整にご理解とご協⼒を賜り
ますようお願い申し上げます。 


